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STRESZCZENIE 

 Przedmiotem niniejszego studium jest próba odpowiedzi na pytanie: Jak 

w życiu św. Maksymiliana przejawiały się postawy prostoty, doświadczenie 

niezrozumienia i szaleństwa? Autor pragnie ukazać, że te cechy również dzisiaj 

są bardzo aktualne i potrzebne zarówno prezbiterom, jak również osobom 

świeckim. Zasadniczym i podstawowym źródłem pracy są zeznania 

i świadectwa osób, które znały osobiście ojca Maksymiliana w przeciągu całej 

historii jego życia ziemskiego. Zostały one wykorzystane dzięki uprzejmości 

wspólnoty Ojców Franciszkanów w Niepokalanowie, którzy udostępnili 

materiały znajdujące się na co dzień w miejscowym archiwum. W celu jak 

najbardziej dokładnego opracowania wskazanego tematu posłużono się 

metodą analizy i syntezy tekstów. 

Niniejsza dysertacja składa się z czterech rozdziałów. W rozdziale 

pierwszym zatytułowanym: Maksymilian Maria Kolbe w świetle swoich czasów 

zostaną przedstawione podstawowe elementy potrzebne do zrozumienia 

sposobu i całej działalności św. Maksymiliana. Dla jak najbardziej 

konkretnego ujęcia jego posługi zostaną przedstawione ramy czasowe, 

w których żył oraz posługiwał ojciec Kolbe. Kolejnym zagadnieniem będzie 

próba odkrycia powołania zakonnego, które zostało mu ofiarowane. 

W ostatniej części niniejszego rozdziału analizie poddano formację zakonną, 

jej elementy, a także przygotowanie do dalszej działalności, którą święty pełnił 

w środowisku franciszkańskim, społecznym i narodowym. 

Rozdział drugi nosi tytuł: Prostota i doświadczenie niezrozumienia. 

W tejże części rozprawy doktorskiej przedstawiono ogólne założenia 

duchowości franciszkańskiej, a następnie wyodrębniono z niej dwa elementy, 

które miały szczególne znaczenie w całym życiu św. Franciszka z Asyżu oraz 

jego duchowych synów. Pierwszą z nich jest prostota. W pierwszej części 

przedstawiono, w jaki sposób cnota ta przejawiała się u Biedaczyny z Asyżu. 

Po tej analizie, w drugim paragrafie porównano ją z prostotą św. Maksymiliana 



Marii Kolbego. W ostatnim paragrafie tego rozdziału pochylono się nad 

doświadczeniem niezrozumienia. Chodzi o wyjaśnienie, dlaczego i przez kogo 

był niezrozumiały zarówno św. Franciszek z Asyżu jak również ojciec Kolbe. 

Przedstawiono również, w jaki sposób ta cecha ujawniła w życiu i posłudze 

tych dwóch osób. 

W trzecim rozdziale pt. Szaleństwo podjęto temat szaleństwa w życiu 

i działalności św. Maksymiliana Marii Kolbego. Tę część dysertacji rozpoczęto 

od refleksji nad tzw. szaleństwem Franciszkowym. Ma ono odniesienie do 

postaci św. Franciszka, a więc skupiono uwagę przede wszystkim na życiu 

oraz okolicznościach nawrócenia, które ów święty doświadczył. W dalszej 

części niniejszej rozprawy odniesiono się bezpośrednio do postaci 

św. Maksymiliana. 

Czwarty rozdział studium nosi tytuł Aktualność przesłania 

św. Maksymiliana Marii Kolbego w świetle nauczania papieża Franciszka. 

Dokonano w nim analizy przesłania św. Maksymiliana Marii Kolbego, 

konfrontując je z encyklikami oraz adhortacjami napisanymi przez Ojca 

Świętego Franciszka. Posłużyło to do próby udowodnienia tezy, że działanie, 

a także postawy, którymi kierował się w życiu św. Maksymilian, są aktualne 

bez względu na czasy, w których się żyje. 

Autor żywi nadzieję, że przedstawione w niniejszej dysertacji treści będą 

pomocne w rozwoju życia duchowego przez wstawiennictwo św. Maksymiliana, 

a świadectwo jego życia będzie dobrym przykładem dla współczesnego 

duchowieństwa zakonnego i diecezjalnego.  

 

 

 


